
 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 
 

 

 
 

 

Outubro/2017 
 

 
Publicado em 06 de novembro de 2017. 

 

 

     

     

     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     
 
 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eduardo da Rocha Bassi 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenadora de Extensão Caroline Castro de Mello  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 

 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 

 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 

 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

1.2  Retificação de Portarias 8 

1.3 Anulação de Portarias 8 

1.4 Resoluções 9 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 10 

2.1 Férias 10 

2.2   Atestados  10 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 11 

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA Nº 106, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LETÍCIA MARTINS DE MARTINS, Diretora-geral 
Substituta, conforme Portaria nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 21/12/2016, matrícula 
SIAPE 1327247 e CPF 766.939.290-87, por Delegação de Competência, como Ordenadora de 
Despesas e responsável por assinaturas em documentos oficiais pela Direção Geral, por tempo 
indeterminado, sem código de função. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/201 
 
 

PORTARIA Nº 107, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

  

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 
21/12/2016, RESOLVE:  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 12, de 14 de março de 2017; 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Formatura do Campus Rolante:  
 
- Melânia Cristina Biasus 
- Cristina Copstein Cuchiara 
- Elizete Cristina dos Santos  
- Fernando Luis Hillebrand 
- Fabrício Maurer 
- Getúlio Sangalli Reale 
- Letícia Martins de Martins 
- Maiquel de Brito 
- Paulo Josué Goulart da Silva 
- Rafael Hofmeister de Aguiar 
- Victoria Cristina de Souza 
- Vinícius Dornelles Valent 

 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Art. 3º - A comissão terá a responsabilidade de providenciar todos os trâmites 

necessários para a realização da solenidade de formatura dos cursos do Campus Rolante, 
conforme as orientações estabelecidas nas Instruções Normativas Nº 008 e Nº 009 de 17 de 
dezembro de 2014 da Pró-reitoria de Ensino do IFRS. 

 
 

                                             Letícia Martins de Martins 
                                             Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 
em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

Art. 1º NOMEAR os servidores, Jesus Rosemar Borges, SIAPE: 1313998, 
Claudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817 e Jeferson Mateus Dariva, SIAPE: 1814872, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Guilherme 
Ferreira Monteiro, SIAPE: 1302006, conforme Resolução 035 de 20 de junho de 2017; 

 
  Art. 2º NOMEAR os servidores, Jesus Rosemar Borges, SIAPE: 1313998, 
Claudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817 e Jeferson Mateus Dariva, SIAPE: 1814872, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Aline Beatriz 
Schuh, SIAPE: 1248015, conforme Resolução 035 de 20 de junho de 2017; 
 
  Art. 3° NOMEAR os servidores, Fabiano Holderbaun, SIAPE: 2159454, Marcelo 
Lauer Mota, SIAPE: 1724423 e Aline Terra Silveira, SIAPE: 1802216, para comporem a 
Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Francisco Tardelli da Silva, 
SIAPE: 2403823, conforme Resolução 035 de 20 de junho de 2017. 
 
  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 
em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

 Art. 1º - Revogar a portaria nº 69, de 16 de dezembro de 2016; 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
                        Art. 2º- Designar os servidores Adriana de Oliveira, matrícula SIAPE 2318612 e 
Marcelo Lauer Mota, matrícula SIAPE 1724423, como pregoeiros e os servidores Luciana 
Lopes de Freitas, matrícula SIAPE 1513997, Nelson Roza Madeira, matrícula SIAPE 2102351 
e Vilma Lopes Machado, matrícula SIAPE 2327443, como equipe de apoio, para auxiliar os 
pregoeiros em todas as fases dos processos licitatórios. 
  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 

PORTARIA Nº 110, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 
em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 74, de 22 de dezembro de 2016; 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Subcomissão de Inventário Físico Anual do Campus Rolante: 
  

- Adriana de Oliveira 
 - Luis Mauro Garcia Sobotyk 

 - Suzane Hallmann de Mello 
 - Vagner Ribeiro Gaier 
 

 Art. 3º - A Comissão tem a função de realizar o levantamento dos bens móveis e 
imóveis do Campus Rolante. Assim como, realizar o Inventário Físico Anual de Bens Móveis do 
IFRS, sob a coordenação da Comissão Inventariante Central. 

 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 

PORTARIA Nº 111, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 
em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, da 

servidora Adriana de Oliveira, matrícula SIAPE 2318612, a partir de 30OUT2017, referente ao 

exercício 2017, parcela 3ª, iniciada em 23OUT2017. 
 

  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 

 
1.2 RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS 

 

Nas portarias nº 84 e nº 85, de 04/09/2017, publicadas no Boletim de Serviço de 
setembro de 2017, em 05/10/2017, referentes à Progressão Funcional Manual da servidora 
Cassandra Paz Azevedo e do servidor Fabiano Holderbaun, onde se lê: “NÍVEL: NS”, leia-se: 
“NIVEL: NI”. 
 

Rolante (RS), 16 de outubro de 2017. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 

 
1.3 ANULAÇÃO DE PORTARIAS 

 

ANULAM-SE as portarias nº 92, de 06/09/2017 e nº 93, de 08/09/2017, 
publicadas no Boletim de Serviço de setembro de 2017, em 05/10/2017, devido às 
contratações não terem sido efetivadas. 
 

Rolante (RS), 16 de outubro de 2017. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.4 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante (CONCAMP), como membro 

nato, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

  Art. 1º - Homologar ‘ad referendum’ o resultado final classificatório do Edital nº 

13/2017, de 01/09/2017; 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

2.  COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1334434 PAULO JOSUÉ 
GOULART DA 

SILVA 

2016 25SET2017 11OUT2017 4ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2017 02OUT2017 10OUT2017 2ªPARC 

2159454 FABIANO 
HOLDERBAUN 

2017 16OUT2017 19OUT2017 3ªPARC 

2318612 ADRIANA DE 
OLIVEIRA 

2017 05OUT2017 22OUT2017 2ªPARC 

2318612 ADRIANA DE 
OLIVEIRA 

2017 23OUT2017 01NOV2017 3ªPARC 

2320342 FERNANDO LUIS 
HILLEBRAND 

2017 16OUT2017 20OUT2017 2ªPARC 

1327247 LETICIA MARTINS 
DE MARTINS 

2017 16OUT2017 20OUT2017 1ªPARC 

1038551 CAROLINE 
CASTRO DE 

MELLO 

2017 02OUT2017 30OUT2017 3ªPARC 

 
 
 
 

2.2 ATESTADOS 

 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

02/10/2017 a 
06/10/2017 

05 dias Licença para tratar da própria 
Saúde 

2327443 Vilma Lopes 
Machado 

09/10/2017 a 
10/10/2017 

02 dias Licença para tratar da própria 
Saúde 

1313998 Jesus Rosemar 
Borges 

07/10/2017 a 
15/10/2017 

09 dias Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família 

 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 001802/17 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Congresso Internacional "Escola Pública: Tempos Difíceis, mas não 
impossíveis". 
Rolante (30/10/2017) Porto Alegre (30/10/2017) 
Porto Alegre (30/10/2017) Campinas (30/10/2017) 
Campinas (01/11/2017) Porto Alegre (01/11/2017) 
Porto Alegre (01/11/2017) Rolante (01/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 466,91 
 
 
PCDP 002028/17 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião para definição do edital conjunto para a seleção do PROEJA - 
participará como Responsável do Curso. 
Rolante (28/09/2017) Bento Gonçalves (28/09/2017) 
Bento Gonçalves (28/09/2017) Rolante (28/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002038/17 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar mudas de Pytaia para experimentos. 
Rolante (25/09/2017) Santa Rosa do Sul (25/09/2017) 
Santa Rosa do Sul (25/09/2017) Rolante (25/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002060/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participar do evento: PDI 2019/2023 - Construindo o futuro do IFRS. 
Rolante (29/09/2017) Farroupilha (29/09/2017) 
Farroupilha (29/09/2017) Rolante (29/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 002108/17 
Nome do Proposto: Melânia Cristina Biasus  
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Fórum de Ensino em Educação Profissional e Tecnológica do IFRS. 
Rolante (09/10/2017) Bento Gonçalves (09/10/2017 
Bento Gonçalves (11/10/2017) Rolante (11/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 
PCDP 002111/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do I Fórum de Ensino em Educação Profissional e Tecnológica, IV 
Encontro de Avaliação Institucional, II Fórum de Licenciaturas e II Fórum PROEJA. 
Rolante (09/10/2017) Bento Gonçalves (09/10/2017 
Bento Gonçalves (11/10/2017) Rolante (11/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 
PCDP 002132/17 
Nome do Proposto: Francisco Tardelli da Silva 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião para definição do edital conjunto para a seleção do PROEJA. 
Rolante (28/09/2017) Bento Gonçalves (28/09/2017) 
Bento Gonçalves (28/09/2017) Rolante (28/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 49,97 
 
PCDP 002134/17 
Nome do Proposto: Eduardo da Rocha Bassi 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional em Bento Gonçalves - 
28/09/2017; Evento PDI 2019-2023 - Construindo o Futuro do IFRS em Farroupilha - 
29/09/2017. 
Taquara (28/09/2017) Bento Gonçalves (28/09/2017) 
Bento Gonçalves (29/09/2017) Farroupilha (29/09/2017)  
Farroupilha (29/09/2017) Taquara (29/09/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 002138/17 
Nome do Proposto: Cristina Copstein Cuchiara 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Fórum de Ensino em Educação Profissional e Tecnológica do IFRS. 
Rolante (09/10/2017) Bento Gonçalves (09/10/2017 
Bento Gonçalves (11/10/2017) Rolante (11/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
PCDP 002139/17 
Nome do Proposto: Maiquel de Brito 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do I Fórum de Ensino em Educação Profissional e Tecnológica, IV 
Encontro de Avaliação Institucional, II Fórum de Licenciaturas e II Fórum PROEJA. 
Rolante (09/10/2017) Bento Gonçalves (09/10/2017 
Bento Gonçalves (11/10/2017) Rolante (11/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 367,17 
 
 
PCDP 002141/17 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do Seminário Internacional de Pesquisa em Leitura, Literatura e 
Linguagens. 
Rolante (04/10/2017) Taquara (04/10/2017) 
Taquara (04/10/2017) Porto Alegre (04/10/2017) 
Porto Alegre (04/10/2017) Passo Fundo (06/10/2017) 
Passo Fundo (06/10/2017) Porto Alegre (06/10/2017) 
Porto Alegre (06/10/2017) Taquara (06/10/2017) 
Taquara (06/10/2017) Rolante (06/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 
 
PCDP 002144/17 
Nome do Proposto: Aline Beatriz Schuh 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Capacitação em Design Thinking. 
Taquara (03/10/2017) Bento Gonçalves (05/10/2017) 
Bento Gonçalves (05/10/2017) Taquara (05/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 442,50 
 
 
PCDP 002226/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Treinamento do novo sistema de abastecimento. 
Rolante (05/10/2017) Bento Gonçalves (05/10/2017) 
Bento Gonçalves (05/10/2017) Rolante (05/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 002317/17 
Nome do Proposto: Luis Carlos Diel Rupp 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: O professor Luis Carlos virá ao Campus Rolante para ministrar oficina no 
curso FIC e no Técnico em Agropecuária; Participará também da Reunião IFRS 
Agroecológicos. 
Rolante (17/10/2017) Bento Gonçalves (17/10/2017) 
Bento Gonçalves (18/10/2017) Rolante (18/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 175,28 
 
PCDP 002359/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de capacitação na área de Repactuações, reajustes e planilha de 
custos. 
Rolante (23/10/2017) Porto Alegre (23/10/2017) 
Porto Alegre (27/10/2017) Rolante (27/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 851,70 
 
PCDP 002408/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (17/10/2017) Porto Alegre (17/10/2017) 
Porto Alegre (17/10/2017) Rolante (17/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002450/17 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função: - 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (17/10/2017) Porto Alegre (17/10/2017) 
Porto Alegre (17/10/2017) Rolante (17/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002452/17 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (17/10/2017) Porto Alegre (17/10/2017) 
Porto Alegre (17/10/2017) Rolante (17/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 002471/17 
Nome do Proposto: Fabrício Maurer 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 043/2017 - Reunião sobre o PS 2018/I. 
Rolante (24/10/2017) Bento Gonçalves (24/10/2017) 
Bento Gonçalves (24/10/2017) Rolante (24/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 47,57 
 
PCDP 002494/17 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro das Comissões de Avaliação de candidatos às cotas raciais. 
Rolante (20/10/2017) Porto Alegre (20/10/2017) 
Porto Alegre (20/10/2017) Rolante (20/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002495/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: I Encontro das Comissões de Avaliação de candidatos às cotas raciais. 
Rolante (20/10/2017) Porto Alegre (20/10/2017) 
Porto Alegre (20/10/2017) Rolante (20/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 


